[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2013 № 5359

Об утверждении положения

об Инспекции гражданского

контроля при Главе Администрации

города Рубцовска

В соответствии с пунктом 3.6 Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.02.2012 № 744 «О принятии Положения об Администрации города Рубцовска Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об Инспекции гражданского контроля при Главе Администрации города Рубцовска (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Рубцовска в сети Интернет, опубликованию в газете «Местное время».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы Администрации города Рубцовска Нестерова И.Л.

Глава Администрации

города Рубцовска

     В.В.Ларионов

Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 01.11.2013 № 5359
П О Л О Ж Е Н И Е

об Инспекции гражданского контроля

при Главе Администрации города Рубцовска

Раздел 1. Общественное назначение, принципы работы

      Инспекции гражданского контроля при Главе

      Администрации города Рубцовска

1. Инспекция гражданского контроля Рубцовска при Главе Администрации города Рубцовска (далее по тексту - «ИГК Рубцовска» в соответствующем падеже) является общественным формированием и создается при Главе Администрации города Рубцовска. ИГК Рубцовска является добровольным формированием, действует в интересах жителей города Рубцовска, от имени Главы Администрации города Рубцовска и работает на безвозмездной основе.

2. Главе Администрации города Рубцовска ИГК Рубцовска нужна для более точного понимания объективной и непредвзятой картины жизни в городе Рубцовске, принятия необходимых решений по развитию города, улучшению комфортности проживания горожан, выявления фактов недобросовестного отношения к порученному делу со стороны исполнителей, формирования предложений для устранения нарушений действующего законодательства со стороны граждан города Рубцовска.

ИГК Рубцовска выполняет поставленные Главой Администрации города Рубцовска задачи по осуществлению общественного контроля за работой городского хозяйства, отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска, муниципальных предприятий города Рубцовска. При этом основным направлением работы ИГК Рубцовска является  контроль за теми сферами городской жизни, где ведутся работы за счет средств городского бюджета.

Руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска, муниципальных предприятий города Рубцовска, муниципальные служащие Администрации города Рубцовска должны оказывать всемерное содействие ИГК Рубцовска для выполнения ее задач и поручений Главы Администрации города Рубцовска и не имеют права вмешиваться в деятельность ИГК Рубцовска. Предприятиям и организациям иных форм собственности на территории города Рубцовска рекомендуется оказывать содействие ИГК Рубцовска.

Поручения о проведении гражданского контроля от Главы Администрации города Рубцовска могут поступать председателю или
инспекторам ИГК Рубцовска как в письменном, так и в устном виде. Сроки выполнения поручений устанавливаются Главой Администрации города Рубцовска.

3. По поручению Главы Администрации города Рубцовска ИГК Рубцовска вправе проводить общественную экспертизу работ, производимых за счет бюджета города Рубцовска, либо с участием средств бюджета города Рубцовска. Замечания и предложения, сделанные по результатам общественной экспертизы, учитываются Главой Администрации города Рубцовска при оценке результатов данных работ.

4. Отчеты по результатам выполнения поручений Главы Администрации города Рубцовска составляются руководителем ИГК Рубцовска и представляются Главе Администрации города Рубцовска. Направленные Главой Администрации города Рубцовска отчеты по результатам проверок ИГК Рубцовска в отраслевые (функциональные) органы Администрации города Рубцовска, муниципальные предприятия города Рубцовска их руководителями рассматриваются в течение 7 рабочих дней с момента поступления, с принятием решений по сути выявленных замечаний и предложений. О принятых мерах по результатам проверок руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска информируют Главу Администрации города Рубцовска.

5. ИГК Рубцовска по поручению Главы Администрации города Рубцовска имеет право проводить изучение общественного мнения в ходе проведения проверок по поручению Главы Администрации города Рубцовска или по результатам таких проверок, если это необходимо для получения более эффективных результатов работы ИГК Рубцовска.

6. Отчеты проверок представляются Главе  Администрации города Рубцовска председателем ИГК Рубцовска не позднее 3 дней после окончания проведения проверок или в соответствии со сроками, установленными Главой Администрации города Рубцовска на проведение конкретной проверки.

Раздел II. Формирование Инспекции гражданского контроля

       Рубцовска при Главе Администрации города Рубцовска

1. Решение о создании ИГК Рубцовска принимает Глава Администрации города Рубцовска.

2. ИГК Рубцовска формируется сроком на один год в составе 9 человек из граждан города Рубцовска, имеющих высокие профессиональные знания и значительный опыт работы в различных сферах городского хозяйства, обладающих высокими репутацией и общественным авторитетом среди горожан.

3. Инспекторы ИГК Рубцовска должны вести свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, не использовать авторитет и общественный статус ИГК Рубцовска в личных целях, а также в интересах
сторонних организаций и третьих лиц. За инспекторами ИГК Рубцовска закрепляются отрасли городского хозяйства, которые они курируют на постоянной основе.

4. Глава Администрации города Рубцовска назначает председателя ИГК Рубцовска. Инспекторы ИГК Рубцовска утверждаются Главой Администрации города Рубцовска по представлению председателя ИГК Рубцовска.

5. Из своего состава инспекторы выбирают заместителя председателя ИГК Рубцовска для последующего утверждения Главой Администрации города Рубцовска. Заместитель председателя ИГК Рубцовска исполняет обязанности председателя ИГК Рубцовска в случае его болезни, длительного отсутствия.

6. Трудовые коллективы предприятий и организаций, осуществляющие свою деятельность на территории города Рубцовска, имеют право предоставления Главе Администрации города Рубцовска и председателю ИГК Рубцовска кандидатур на должность инспекторов ИГК Рубцовска. Выдвижение кандидатуры инспектора подтверждается протоколом общего собрания трудового коллектива предприятий и организаций независимо от формы собственности или членов общественной организации.

7. Председатель, заместитель председателя и инспекторы ИГК Рубцовска получают удостоверения за подписью Главы Администрации города Рубцовска. В случае нарушения инспектором ИГК Рубцовска действующего законодательства РФ, представления Главе Администрации города Рубцовска обоснованных фактов работы инспектора в интересах сторонних организаций и третьих лиц, инспектор по ходатайству председателя ИГК Рубцовска может быть исключен Главой Администрации города Рубцовска из состава ИГК Рубцовска до истечения срока полномочий инспектора.

8. Председатель ИГК Рубцовска представляет ИГК Рубцовска во взаимоотношениях с государственными, муниципальными органами исполнительной и законодательной власти, общественными организациями, редакциями СМИ, гражданами. Председатель ИГК Рубцовска координирует деятельность инспекторов.

9. Председатель и инспекторы ИГК Рубцовска при выполнении поручений Главы Администрации города Рубцовска имеют право получать необходимую для проведения проверок информацию от руководителей отраслевых (функциональных) органов Администрации  города Рубцовска, муниципальных предприятий и организаций города Рубцовска.

Раздел III. Механизм работы ИГК Рубцовска

1. Текущая деятельность ИГК Рубцовска осуществляется во взаимодействии с заместителем Главы Администрации города Рубцовска по поручению Главы Администрации города Рубцовска.

2. В случае необходимости ИГК Рубцовска обеспечиваются Администрацией города Рубцовска Алтайского края транспортом, оргтехникой, расходными материалами.

3. Заместитель Главы Администрации города Рубцовска по поручению Главы Администрации города Рубцовска организует учебу инспекторов ИГК Рубцовска (не реже одного раза в месяц) по изучению норм действующего законодательства, ознакомлению с результатами работы городского хозяйства, подведению итогов взаимодействия ИГК Рубцовска с государственными, муниципальными органами управления, правоохранительными, контролирующими органами.

4.  Глава Администрации города Рубцовска проводит встречи с инспекторами ИГК Рубцовска не реже 1 раза в квартал. На встречах подводятся итоги работы ИГК Рубцовска, отмечаются лучшие инспекторы, дается оценка результатам взаимодействия отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска с ИГК Рубцовска. При необходимости на заседания приглашаются руководители отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска.

Начальник общего отдела

Т.Н.Дегтярева
п